§. XVI.

Reliqui
Ascenden-
tes J. Rom.

Progredior ad reliquos parentes, inter quos potissimum Jure Rom. considerandi sunt ascendentes paterni masculi, qui descendentes ex filiis in potestate habent, atque hinc nepotibus neptibusque testamento tutores dare possunt (a), si post mortem eorum in patris sui potestatem non sint recasuri. §. 3. *Inst. de Tut. L. 1. §. 2. ff. de Test. Tut.* Quinimo utilis quoque tutoris datio sit, & à Lege Junia Velleja confirmetur, si quis nepoti, vivo adhuc filio dederit tutorem, modo patre vivente decedat filius, neposque in ipso testamento vel heres institutus sit, vel nominatim exheredatus. *L. 10. §. 2. ff. de Test. Tut.*

(a) *Quid*

(a) *Quid si nepotes sint?* inquit ULPIANUS in L. 6. ff. de test. tut. an appellatione filiorum & ipsis tutores dati sunt, videndum. Et magis est, ut ipsis quoque dati videantur, si modo liberos dixit: Ceterum, si filios, non continebuntur, aliter enim filii, aliter nepotes appellantur. Hæc lex cum alios juris textus, L. 201. & L. 220. § 1. & 3. ff. de V. S. in quibus filiorum appellatione nepotes contineri dicuntur, offendat, pugnam hanc ut tollerent, varias vias ingressi sunt eruditi. EVERH. OTTO Comment. ad Inst. § 5. Qui test. tut. Verum optime CALLISTRATUS nos docet in d. L. 220. leges necessarium duxisse, ut testator liberorum appellatione uteretur, quotiens omnibus, qui ex eodem genere orti sunt, aliquid præstitum veller; si vero primo gradui tantum succurrere voluerit: ut filiorum nomina usurparet. Generali huic regulæ inhæserunt Romani in materia de tutelis, ut ita nulla benigna interpretatio trahi in usum possit, cum expressa lex obstat, nec ulla interpretationis extensivæ ratio subsit, cum Nepotibus vel per legitimum vel per dativum tutorem satis prospiciatur.

§. XVII.

Ex consuetudine totius fere Germaniæ filii, cum sua J. Germ. quadra vivere instituunt, patria liberantur potestate, atque nepotes avorum potestati non subjiuntur (a); unde consequens est, nullam inter maternos & paternos ascendentes esse differentiam, nec hos in testamento nepotibus ex Juris Rom. fundamento tutores nominare posse. Attamen non errant, qui arbitrantur, quod, si heredes avus instituat nepotes, atque ultima voluntate intuitu rerum à se relictarum tutorem det, hic, modo idoneus reperitur, à magistratu sit confirmandus, licet parentes pupilli adhuc essent in vivis. Ita si defunctis parentibus nepotum tutela avo delata sit, hicque moribundus de idoneo tutore ipsis adhuc minorennibus prospiciat, non video, cur à tali tutoris nominatione recessurus sit magistratus, præsertim cum ob tenerimum in nepotes affectum, avi tutorem maxime idoneum elegisse præsumantur.

(a) Ex Jure itaque Rom. est, quando in RENOV. REFORM. FRANCOF. tit. 1. §. 3. patria potestas avo tribuitur, cf. §. 15. not. b.

§. XVIII.

Extranei
J. Rom.

Reliquos ex ascendentibus, qui liberos in potestate non habent, agnatos cognatosque, & quosvis alios extraneis annumerant Romani. His non permittunt impuberibus testamento tutores nominare, nisi suum erga ipsos affectum probent, illosque heredes instituant; quin ne tunc quidem ipsorum iudicium aliter sequendum esse, *L. 1. §. 2. L. 4. & L. 5. ff. de Conf. Tut.* affirmant, quam si extra illas, quas ex hac institutione capit facultates, nihil in bonis habeat pupillus, atque laudatus tutor habita à magistratu inquisitione idoneus pronunciatus fuerit.

§. XIX.

J. Germ.

Jure Germanico si extraneus heredem scribat minorem, ille aut nexibus potestatis parentum subest, aut iis defunctis alius cuiusdam tutelæ subjacet. Priori casu, cum educationi ejusdem naturali ratione satis prospectum esse præsumatur, certum est, extraneum non quidem de minoris persona, aut bene tamen de bonorum, quæ ipsi relinquit, administratione disponere posse, modo electus tutor magistratus approbetur confirmatione. In posteriori casu arbitror itidem idoneum tutorem, quem extraneus minoris educationi præficit, à magistratu confirmatum iri, præsertim si suorum bonorum heredem sub tali conditione faciat pupillum, qui antea vel nullum, vel saltem ratione ejus hereditatis patrimonium habuit valde exiguum.

CAP. II.

QUIBUSNAM TUTORES TESTAMENTO
DENTUR.

§. XX.

Liberis
suis & Im-
puberibus
J. Rom.

UT parentes Jure Rom. liberis tutorem testamento recte dare potuerint, duo requirebantur; scilicet ut
eos

eos in potestate haberent, nec quis post ipsorum fata adesset, in cuius reciderent potestatem, atque ut liberi in impubere adhuc ætate essent constituti. §. 3. *Inst. de Tut.* Hæc si aderant requisita, à parentibus ad tutelam vocati ipso jure tutores erant, omnibusque legitimis præferabantur. *pr. Inst. de Leg. Agn. Tut. L. 11. ff. de Test. Tut.* quin benignam in testamentaria tutorum electione admitterent interpretationem, ita ut, si pater filiis tutorum dederit, tam filiis, quam filiabus dedisse videretur. *L. 16. pr. ff. de Test. Tut.* nec non si filio tutorem dederit, & plures filios haberet, omnibus dedisse videretur. *d. L. 16. §. 1.* modo quemquam ex eis se in potestate habere non ignoraverit, nec aliquem decessisse certus fuerit, tunc enim, licet filiorum nomen & hos admittat, tamen, quia de ipsis non sensit, cessare in personas eorum dationem dicitur in *d. L. 16. §. 3. & 4.*

§. XXI.

Ab his Romanorum institutis divortium fere faciunt J. Germ. mores Germaniæ. Quamvis enim Germani ex Rom. jure testamentariam tutelam receperint, non ita liberum tamen parentibus tutores instituendi concesserunt arbitrium, ut ab his nominati ipso jure essent tutores, sed potius voluerunt, ut magistratus, quorum vicarii sunt tutores, etiamnum liberas retinerent in æstimandis tutoribus manus (a), atque facultatem haberent tutores, licet testamento parentum vocatos, rejiciendi, si mores, vel patrimonii exiguitas eos suspectos redderent. Ita quoque, quum inter tutelam atque curam differentia in plerisque Germaniæ terris locum haud inveniat (b), quumque Germani vix inter pubertatem atque majorennitatem discrimen aliquod statuant, sed ætatem generali divisione inter pupillarem (*Unmündig*,) & majorennem (*Mündig*,) distinguant, mirum proflus non est, quod Germanico jure tutor, secundum patris voluntatem à magistratu confirmatus

tus, non ad pubertatem, sed ad majorennitatem usque tutelam continuet, atque sic puberi etiam testamento tutor dari queat (c).

(a) In ORDINAT. POL. de an. 1548. tit. 30. & 1577. tit. 32. §. 2. expresse cautum est: Daß ein jeglicher Vormünder er sey gleich testaments weiß verordnet, oder durch das recht, oder den Richter gegeben, sich der Vormundschaft nicht unterziehen soll, die Verwaltung seye ihm dann zuvor durch die Obrigkeit decernirt und befohlen.

(b) STRYK. Uf. mod. ff. Lib. 26. tit. 1. §. 6. Jg. Sunt tamen statuta Germaniae provinciarum, quae inter tutelam atque curatellam discrimen faciunt, TYROL. Lands-Ordn. L. 3. tit. 25. Ordnen wir, daß sich die Gerbabschaft im XVI. Jahr des Pflégkinds enden, wo aber das Pflégkind nicht geschickt were seine Güter zu verwalten, so solle ihm ein Curator (den wir in unserm Land einen Anrweiser nennen) zu geordnet, der soll allermaßen, wie die Gerhaber zu handeln und zu thun in Pflicht genommen werden, und sein Amt wäbren biß in das XXV. Jahr. Simile quid statuitur in ORD. POL. MAGDEB. de an. 1688. cap. 43. §. 35. & in BRUNSVIC Constit tit. 23. vid. DN. A LUDEWIG l. c. Diff. 2. not. ff.

(c) ORD. POL. de an. 1548. tit. 20. §. 1. Jg. & 1577. tit. 32. §. 1. zu verordnen, daß den Pupillen und minderjährigen Kindern jederzeit biß sie zu ihren vogelbaren Jahren kommen, Vormünder und Vorsteher, da die ihnen von ihren Eltern in Testamenten oder letzten Willen nicht verordnet — gegeben werden.

§. XXII.

Postumis. Patrem in liberorum favorem optimum quemque tutorem eligere leges Rom. praesumunt, unde minime miror, eisdem postumis etiam filiis vel nepotibus (qui, quoties de commodo ipsorum agitur, pro jam natis darentur. L. 7. ff. de Stat. Hom.) testamento tutores dare parentibus permittere, modo hi in ea causa sint, ut, si vivis parentibus nascantur, in potestate ipsorum futuri sint, nec testamentum agnascendo rupturi. §. 4. Inst. de Tut. L. 1. §. 1. ff. de Test. Tut. Estque hoc adeo verum, ut, licet quis solis filiis vel filiabus dederit tutorem, nulla facta postumorum, vel postumarum mentione, tamen &

& his dedisse videretur, quia filii vel filia appellatione postumus vel postuma continetur. §. 5. *Inst. Qui test. Tut. L. 5. ff. de Test. Tut. L. 164. ff. de V. S.* Ita si postumis simpliciter tutor nominatus fuerit, tam filios postumos, quam ceteros liberos sub hac denominatione comprehendi dicitur in *L. 6. ff. de Test. Tut.* & ULPIANUS in *L. 16. §. 5. ff. d. t.* docet, quod, si pater postumo de tutore in testamento prospexerit, isque eo vivo nascatur, quamvis stricto jure ob *L. 164. ff. de V. S.* nominatio valere non possit, utilis tamen datio fiat. Sequitur quoad hanc doctrinam fere Jus Rom. Germania.

§. XXIII.

Ex nimia, qua olim patres Romani gaudebant, liberorum exheredandi libertate, quaque nexus patriæ potestatis non solvebatur, *L. 20. ff. de Bonor. poss. contr. tab. factum*, ut quis exheredato filio tutorem supremis tabulis dare potuerit. *L. 4. ff. de Test. Tut.* Verum cum hac potestate abuterentur parentes, atque saepe sine justa causa liberos suos exheredes scriberent, his succurri æquum visum est, atque testamenta parentum, qui tam maligne de sanguine suo judicarunt, furoris colore in totum rescindi, *L. 8. §. penult. L. 28. in fin. ff. de Inoff. Test.* Hinc non raro eveniebat, ut tutoris datio in testamento, in quo filius exheredatus erat, effectu destitueretur, atque mota querela eventuali tutoris in testamento dati confirmatione opus esset. Rei enim judicatæ eventus demum declarabat, utrum ex testamento patris, an ex Prætoris decreto auctoritatem tutor acciperet. *L. 26. §. 2. ff. de Test. Tut.* Ita res sese habebat, donec mutationem aliquam introduxerit Justinianus, qui liberos exheredandi facultati certiores limites posuit, atque justas exheredationis causas in *Nov. 115. cap. 3.* expressit. Per hanc enim legem vix juste quidem exheredes scribi possunt impuberes, aut major tamen regulæ, quod pater

Exheredatis J. Rom.

exheredato tutorem dare testamento possit, tribuitur effectus, cum Imperator expresse caveat, ut, evacuato licet inofficiosi querela, quoad heredis institutionem, testamento, tutorum tamen donationes adimpleri debeant, ac si in hoc capite non rescissum obtineat testamentum.

§. XXIV.

J. Germ.

Hodie in Germania, ubi jura tutelæ atque curæ confusa sunt, puberibusque tutores scribi testamento possunt, frequentius fieri potest, ut quis iuste exheredatus tutorem ex ultima patris dispositione accipiat. Interim non desunt tamen Germania statuta, quæ expresse requirunt, ut liberi, quibus tutor testamento datur, heredes scribantur. vid. RENOV. REFORM. FRANCOF. tit. I. §. 3. atque ORD. LIPSIENSIS, apud SCHROEER l. c. n. 13.

§. XXV.

Emancipatis & Naturalibus.

J. Rom.

Cum patriam potestatem fundamentum tutelæ dationis esse Romani voluerint, expediti juris erat, patrem liberis emancipatis naturalibusque tutores nominare testamento non posse. Verum docente natura, etiam hos ipsos tenerrimo parentes complecti affectu, aliquatenus à stricto jure recessum fuit, datusque testamento tutor ad tutelam admissus, ita tamen, ut ex sententia præfidis confirmandus esset sine inquisitione. §. 5. *Inst. de Tut. L. 4. C. de Conf. Tut.* modo naturali filio aliquid reliquerit testator; alias enim tutor datus non nisi habita inquisitione confirmaretur. *L. 7. ff. de Conf. Tut.*

§. XXVI.

J. Germ.

Germaniam quod attinet, pater emancipato ultima voluntate tutores dare nequit; idque non quidem ex eo fundamento, quod STRYK. in *Uf. Mod. ff. tit. de Conf. Tut. §. 2.* & HORPIUS ad *Inst. L. 1. tit. 13. §. 5.* allegant, quia nimirum hodie vix emancipari solent impuberes.

Cum

Cum enim puberibus quoque testamento nominentur, hæc ratio utique non stringit: sed potius ex eo, quod statim, ac parentes liberos emancipant, ipsis alii tutores constituuntur. STRYK. *l. c.* Ita nec casus, ut pater naturali filio testamento det tutorem, existere potest, quippe reprobato per REFORM. POL. RATISBON. *de Ao. 1530. tit. 33. von leichtfertigen Beywobnungen*, & per ORD. POL. FRANCOF. *de Ao. 1577. tit. 26. concubinatu*, naturales liberi in sensu Rom. hodie non amplius dantur. Annotat vero BRUNNEMANNUS *ad L. fin. C. de Conf. Tut. n. 3.* quod ea, quæ de naturalibus liberis in jure sunt disposita, ad eos trahi soleant, qui extra matrimonium, à certo tamen patre, geniti sunt.

§. XXVII.

Generalis Juris Rom. regula est, tutorem personæ Certæ rei. dari, non rei. *L. 14. ff. de Test. Tut.* hinc etiam ULPIANUS in *L. 12. ff. h. t.* & cum eo JUSTINIANUS in §. 4. *Inst. Qui test. tut.* concludit, quod certæ rei tutor dari non possit. Imo si datus fuerit, totam dationem nihil valere, docet POMPONIUS in *L. 13. ff. eod.* Hactenus bene omnia conspirant, verum circulos quam maxime turbare videtur *L. 15. ff. d. t.* ubi ULPIANUS affirmat, quod, si tutor rei Africanæ detur, vel rei Syriacæ, utilis datio sit; hoc enim, inquit, jure utimur. Variæ occurrunt in LL. hisce conciliandis DD. sententiæ. Mihi verus earundem sensus hic esse videtur. *LL. 12. 13. & 14.* regulam continent, *L. vero 15.* exceptionem benigna interpretatione introductam. Nimirum postquam ex constitutione L. Septimii Severi & Antonini Caracallæ, quam MODESTINUS in *L. 10. §. 4. ff. de Excus. Tut.* exhibet, tutor testamento datus ab administratione earum rerum, quæ in alia provincia erant, liberare se poterat, atque alius eo in casu à Præsidibus constituendus erat, *L. 21. §. 2. ff. eod.* ipsa ratio persuasit Romanis, ut patri pupil-

lis

lis ab his ambagibus cavere, atque iisdem etiam intuitu illorum bonorum sua providentia de tutore prospicere permetterent. Moribus Germaniæ, cum sæpe pro causarum diversitate, diversi etiam pupillo sint tutores. DN. A LUDEWIG *Tom. 2. Lib. 4. Opusc. 3. Diff. 10. Et not. II.* patribus rei certæ tutorem instituendi non deneganda videtur facultas, potissimum si bona diversis subjecta sint jurisdictionibus.

CAP. III.

QUINAM HABILES SINT, UT TESTAMENTO TUTORES NOMINARI POSSINT.

§. XXVIII.

Explic.
L. 21. ff.
de test. tut.

Progredior ad tertium hujus Dissertationis membrum, in quo quærendum, quinam habiles sint, ut testamento tutores nominari possint? PAULUS JCTus breviter ad hanc quæstionem respondet: *testamento tutores hi dari possunt*, inquit, *cum quibus testamenti factio est.* L. 21. ff. de Test. Tut. Disceptatur inter eruditos, quinam testamenti factio hoc loco intelligatur, utrum activa, an passiva? Liceat mihi cum LAUTERBACHIO facere, qui in *Collegio ff. tit. de Test. Tut. §. 11.* de passiva testamenti factione d. legem interpretatur. Præterquam enim, quod filiusfam. qui testamentum condendi jus non habet, tutor tamen testamento dari possit, eadem sententia quoque firmatur ab ULPIANO, qui *tit. 11. §. 16.* asserit, quod, quamvis testamenti factio Latino Juniano competat, ipse tamen per legem Juniam tutor dari nequeat. Atqui, cum notum sit, quod Latinus Junianus activa testamenti factione gavissus non sit, IDEM *tit. 20. §. 14.* sequitur, quod Ulpianus de nulla alia, quam de passiva testamenti factione, quæ Latinis, si mortis testatoris tempore, vel intra diem

diem cretionis cives Romani sint, tribuitur, *Idem tit. 17. §. 1. tit. 22. §. 3.* sermonem facere potuerit. Obmovetur quidem ab aliis, quod passiva testamenti factio locum hic invenire ideo non queat, quia alias feminæ, quæ heredes institui possunt, etiam tutrices esse possent; verum recte monet LAUTERBACHIUS, quod regula hæc semper accipiatur de personis de cætero habilibus, quæque non diserte prohibentur.

§. XXIX.

Publicum munus tutelam esse, placebat Romanis. *pr. Servi Inst. de Excus.* hinc servos, quibus nulla in republ. pars erat, quique pro nullis & mortuis habebantur, *L. 32. L. 209. ff. de Reg. Jur.* à tutela gerenda arcebant. *L. 7. C. Qui dare tut.* Igitur si quis servum aliquem testamento tutorem instituerit, ut recte tutor hic esset, requirebatur, ut libertatem consequeretur. Servus, qui ultimis elogiis tutor nominatur, vel testatoris proprius est, vel alienus. Proprium quod attinet, olim per Legem Fusiam Caniniam, quæ, ut libertates servis testamento nominatim darentur, cavebat. *ULPIANUS tit. 1. §. 25.* aliter rata non erat hujus in tutorem electio, nisi simul libertate eundem expressis verbis condonaret testator. Sequenti tempore contra strictum hoc jus libertatis & pupillorum favore introductum fuit, ut per fideicommissum manumississe servum videretur testator, qui ipsum, etsi non adscripta libertate, tutorem filiis suis dederit. *L. 9. C. de Fideic. lib. L. 10. §. ult. ff. de Test. Tut.* dummodo liberum non putaverit, quem tutorem scripsit; hoc enim in casu neque libertatem peti potuisse, neque tutelam libertatis præstationi fuisse patrocinatam legimus in *L. 24. §. 9. ff. de Fid. lib. & L. 22. ff. de Test. Tut.* Ex hac mutatione aliâ oriebatur difficultas, nimirum quomodo servus ad libertatem pervenire possit, si pupilli sint heredes? cum enim hi ex causâ fideicommissi sine tutoris auctori-
E
tate

tate manumittere nequeant, *L. 11. ff. de Fid. lib.* nec habentibus tutores tutor dari possit, *L. 27. pr. ff. de Test. Tut.* impedita fideicommissa videtur fuisse libertas. Verum PAULUS *L. 4. Sent. tit. 13. §. ult.* nos docet, quod absentium vice interim habiti fuerint pupilli, ut ex Scto Dafumiano competere libertas potuerit. *L. 36. ff. de Fid. lib.* Denique Justinianus, magnus ille libertatis patronus, ut omnem hanc subtilitatem succideret, statuit, ut directam tacite accepisse videretur libertatem servus, qui tutor nominatus fuit. *§. 1. Inst. Qui test. tut. L. 5. pr. C. de Necess. Serv. hered. instit.* si modo non per errorem quasi liber, vel sub conditione, quum liber erit, datus sit. *d. §. 1. Inst.* Hæc de servo proprio. Alienus sub conditione, si liber erit, utiliter dari potest tutor, imo si pure datus sit, conditionem hanc inesse videri ULPIANUS scribit, in *L. 10. §. 4. ff. de Test. Tut.* Contrariam sententiam fovet JUSTINIANUS, qui in *§. 1. Inst. Qui test. tut.* expresse dicit: Servum alienum pure inutiliter testamento dari tutorem. In duobus his textibus conciliandis valde laborant interpretes. vid. BACHOVIVS *ad d. §. 1. Inst.* Mihi verior videtur THOMASII opinio, qui in *notis ad d. l.* in his legibus Antinomiam adesse arbitratur. Placet mihi ideo præ cæteris hæc sententia, quod ex *L. 9. C. de Fid. lib.* apparet, Justinianum in hac materia plane sibi non constare; cum enim Rescriptum Imp. Valeriani & Gallieni codici suo inferi curaverit, nihil aliud egit, quam ut diserte suis contradiceret Institutionibus, atque sententiæ ULPIANI, quam in *d. L. 10. §. 4. ff.* proponit, suffragaretur. Quippe dum modo laudati Imperatores affirmant, Prudentibus placuisse, ut si quis non adscripta libertate alienum servum, conditionem ejus sciens, tutorem scripserit, æque ac servo proprio fideicommissaria libertas data sit, nisi aliud evidenter defunctum sensisse appareat, aperte alludere videntur ad *d. l. ULPIANI*, ubi ita scribit: *Potest autem quis & extraneo servo defendere*

dere ex hac causa fideicommissariam libertatem. Quid enim interest suum servum, an alienum tutorem scripserit, cum pupilli favore, & publica utilitatis adsumta libertas sit in persona ejus, qui tutor scriptus est? Potest igitur & huic fideicommissaria libertas defendi, si voluntas apertissime non refragetur. Itaque si dicendum, quod res est, cum Codex Institutionibus deroget, si servus alienus tutor datus fuit testamento, sive cum libertate, sive absque libertate, semper fideicommissaria ipsi competeat libertas, nisi testator ipsum servum esse ignoraverit, vel evidenter aliud senserit. *d. l. 9. C.* Imo quamvis alius tutor pupillis sit, servus tamen alienus, quem tutorem esse voluit testator & liberum, & redimi & manumitti & curator adjungi jubetur. *in L. 5. C. de Test. Tut.*

S. XXX.

In Germania cum homines proprii, licet glebæ adscripti, sibi tamen vivant acquirantque, haud dubie etiam, si idonei reperiantur, tutores dari ab hominibus propriis ejusdem loci possunt, nec ideo opus erit manumissione. Quodsi vero dentur tutores ab hominibus propriis loci alterius, non confirmabuntur à magistratu, quia magistratus non solet confirmare nisi eos, qui in eodem loco & subditi sunt ob rationes annuatim reddendas. Multo minus ergo confirmabuntur, si dentur à civibus urbicis, præterquam enim, quod dicta ratio & hic valeat, accedit, quod ejus generis homines non ad alias artes educuntur, quam ad agriculturam & fordida officia alia, quo rerum statu habiles vix sunt ad suscipiendam tutelam, tantum abest, ut aliis præferri mereantur. THOMASIIUS *in not. ad Inst. L. 1. tit. 14. p. 79.* DN. A LUDEWIG *Opusc. Misc. Tom. 2. Lib. 4. Opusc. 3. Diff. 9. n. ii.* In Gallia, ubi servitus locum non invenit, doctrina hæc inutilis est. Quod vero ad Americæ insulas attinet, ubi servos Galli alunt, ratione tutelæ ita disponitur in *Art. 56.*

J. Germ.
& Gall.

EDICTI REGII *Mens. Mart. A. 1685. Les Esclaves, qui auront été — par leurs maîtres — nommés tuteurs de leurs enfans, seront tenus & réputés, & les tenons & réputons pour affranchis. Idem repetitur in Art. 51. EDICTI REGII Mens. Mart. A. 1724.*

§. XXXI.

Privati
Illustribus
J. Germ.

Gravis hic à Germanis Jctis proponitur quaestio, an Principi Statui Imperii tutor praefici testamento possit persona dignitate longe inferior? CARPZOVIVS in *Decis. 120.* id sequentibus affirmat argumentis. 1°. Quia ratione administrationis tutelae inter personas constitutas in dignitate & inter homines privatos nulla diversitatis ratio assignari potest. 2°. Quia nullibi tutela illustrium pupillorum à generali juris Rom. regula, quod pater filiis suis impuberibus in potestate sua constitutis tutores in testamento dare queat, quoscumque velit, reperitur excepta: quin eo facilius id Principi, quam privato licere debere arbitratur, quo majus in Principum tutelis versari soleat periculum. 3°. Provocat ad Rescript. Imp. Valentiniani, Theodosii & Arcadii, quod extat in *L. 1. C. de Tut. vel Cur. Illustr.* 4°. Adducit exemplum Marchionis Badsensis, qui Principibus pupillis nominavit Cancellarium suum tutorem, ab ipsa Imperii Camera Ao. 1589. confirmatum. Opposuerunt se Carpzovio SCHILTERUS in *Exerc. ad ff. 37. §. 10. sqq.* atque DN. A. LUDEWIG *Opusc. Tom. 2. Lib. 4. Opusc. 3. Diff. 7. not. bb.* qui infirmatis ejus argumentis, fortioribus, & ex ipsa Imperii Rom. Germanici indole petitis rationibus defendunt, non nisi illustrem illustri pupillo praefici tutorem posse (a). Primum, quod adduximus Carpzovii argumentum falsum esse exinde apparet, quoniam in administratione tutelae pupilli illustris, qui Jus Status obtinet in Imperio, tutor jure sessionis atque suffragii in comitiis Imperii & circularibus uti, atque investituram ab Imperatore & Imperio tutoris nomine acci-

accipere debet, quæ tamen omnia vix ac ne vix quidem in alium, quam dignitati pupilli fere æqualem cadere posse videntur. Ita nullius quoque momenti est secunda ratio, quamvis enim nullibi prohibitum sit, privatos illustribus tutores dari, ipsa tamen rei natura, atque Imperii Rom. Germanici forma huic tutelæ adversatur. Quis enim est, qui non intelligit, Principem Imperii, in quo tot & tanta sunt inter illustres atque plebejos discrimina, erubescere, cum ad majorenitatem usque ab hominis ignobilis, tutoris sui, pendere se imperio videat? Ita nec mihi liquet, quomodo majus, quod in Principum tutelis versatur periculum, nos inducere valeat, ut ad eas admittamus privatos, quos vix capaces esse eorum, quæ in administratione tutelæ illustris occurrunt, supra annotavimus. Porro Rescriptum Imp. in quo assertio- nis suæ fundamentum quærit Carpovius, ejus firmare sententiam nequit. Nam ut jam taceam diversas illius le- gis interpretationes, probato etiam sensu, quem d. au- ctor ipsi tribuit, ipsa hæc constitutio ad statum præsen- tem Imperii Rom. Germ. applicari non potest. Maxima quippe intercedit differentia inter pupillos illustres Ro- manos, qui in privatorum erant numero, & inter pu- pillos Principes Imperii, qui terras & provincias regendas possident. Denique exemplum Marchionis Badensis quod attinet, hoc & similia, quæ in Germanicis annalibus for- te reperiuntur, nihil aliud, quam abusum juris peregrini docere possunt, præsertim cum LUDEWIGIUS *l. c.* anno- tet, quod mediæ ævi monumenta alia tutelarum genera nesciant inter illustres, quam parilis fortis & dignitatis æqualis.

(a) Possunt tamen tutoribus illustribus in testamento adungi infe- rioris dignitatis tutores, qui illos consiliis suis adjuvant, quique ipsam quandoque tutelam administrant, illis scilicet his tribuen- tibus auctoritatem. Стрѣк. *Uf. Mod. ff. Lib. 26, tit. 1. §. 15.*

§. XXXII.

Fili fami-
lias.
J. Rom.

Cum apud Romanos, qui passivam testamenti factionem habent, tutores ultimis tabulis institui possint, sequitur, quod tam patresfamilias, quam filiifamilias dari tutores testamento queant. *pr. Inst. Qui test. tut.* nec obstat, quod in potestate patris existat filius, atque ideo nullum in sua potestate habere possit. *L. 21. ff. de Lege Jul. de Adult.* Primo enim publicis muneribus tutelam accenserent Romani, *pr. Inst. de Excus.* & in his loco patrumfamilias esse volunt filios. *L. 9. ff. De his, qui sui.* Deinde notum est, quod tutor pupillum non habeat in potestate patria, sed duntaxat sub directione, ut adeo *alleg. l. 21.* quæ de eodem genere potestatis loquitur, juris Rom. circulos turbare hic non valeat. *VINIUS ad pr. Inst. d. t.*

§. XXXIII.

J. Germ.
& Gall.

Contrarii his Romanorum placitis sunt Germanorum mores, quippe juxta quos nullius utilitatis est regula Juris Rom. quod filiifamilias in publicis negotiis habeantur pro patribusfamilias, cum ipsi publica munera atque officia gerere non soleant. Porro ex aliis quoque rationibus tutor Jure Germanico non erit, qui adhuc patriæ subest potestati. Exeunt enim plerumque è patria potestate filii majorenes, dum separatam à patre instituunt oconomiam, minorenes vero à magistratu tutores non confirmantur. Imo etsi majorensis, qui adhuc patriæ domus pars existit, tutor ab aliquo nominaretur, nec hunc, facultatibus fere destitutum, tanquam inidoneum, à magistratu confirmatum iri, arg. *ORD. POL. de A. 1577. tit. 32.* recte monet *THOMASIVS in not. ad h. t. Inst. p. 78.* Simili modo nec in Gallia filifam. qui in terris etiam juris scripti nullis publicis admoventur muneribus, tutelæ oneri subjiciuntur. *FERRIERE Inst. L. 1. tit. 14. pr.*

§. XXXIV.

§. XXXIV.

Minores XXV. annis, furiosos & alterius civitatis Minores, furiosi, alterius civitatis Cives, J. Rom. cives tutores dari, partim natura atque tutela indoles, partim leges prohibent. §. 13. *Inst. de Excus.* §. 2. *Inst. Qui test. tut. L. 5. C. Qui dar. tut.* Possunt tamen hi omnes testamento tutores institui. Etenim magnus ille favor, quem paterno iudicio Romani attribuerunt, eos etiam permovet, ut si pater minorem aut furiosum tutores liberis vel pure nominasset, hanc eorum electionem non inanem esse voluerint, sed ipsos, dato interea temporis curatore, cum primum maiores vel compotes mentis facti fuissent, ad tutelam admiserint. §. 2. *Inst. Qui test. tut. L. 10. §. 7. ff. de Excus. L. 11. ff. de Tut. L. 10. §. 3. ff. de Test. Tut.* Porro magistratui tutorem ex alia civitate ortum dare ob duplicem rationem non licuit, partim, quia ipse in alia civitate degentium mores atque facultates noscere non posse praesumitur, partim, quia tutoris datio ad iurisdictionem spectat, cuius fines servare magistratum oportet. Neutra harum rationum cadere in patrem ultima voluntate tutores constituentem potest. Praesumunt enim leges, hunc non nisi eos liberis nominare tutores, quorum mores atque facultates probe perspectas habet, & de quorum fide ipsi dubitare nullatenus licet. Ita quoque pater, dum de tutore liberis prospicit, non iurisdictionem exercet, sed naturalem erga prolem affectum sequitur, qui parentes eo inducit, ut illi tutelam committant, quemcunque ad hanc spartam maxime idoneum iudicant, sive in hac civitate, sive in alia domicilium habeat. §. 32. *pr. ff. de Test. Tut.*

§. XXXV.

Diversa hic sunt Germanorum instituta. Cum enim J. Germ. omnes tutores confirmatione iudicis indigeant, atque magistratibus jus sit, testamento datos tutores praeter-
 undi,

undi, si id è re pupilli esse videatur, facile apparet, hos minime omnium tutelam minoribus vel furiosis testamento destinatum suspendi esse passuros, sed mox alios duros, qui non deponant tutelam, cum vel maxime illi testamento dati minores justam attigerint ætatem, vel furiosi resipuerint (a). THOMASIVS not. ad Inst. L. 1. tit. 14. p. 79. Deinde magistratum, cui tutores confirmare incumbit, non nisi suæ jurisdictioni subjecto pupillorum tutelam decreturum esse, certum est: Inidoneum enim judicabit tutorem, quem non statim ac moras necit ad reddendas rationes adigere potest (b).

(a) Jus Rom. repetitum est in STAT. HAMBURG. P. 3. tit. 6. n. 3. Unde dofern etwa ein suntofer oder minderjåhriger im Testament zum Vormund gesetzt, oder benennet worden, soll derselbe eben nicht, denn er wiederum zu seinem gesunden Verstande kommen, oder sein vollkommenes Alter erreicht, zu der Vormundschaft verstatet, und immittelst an dessen Statt den Pupillen ein ander Vormund oder Curator verordnet werden.

(b) Speciatim hoc cavetur in JURE LUBECENSI L. 1. tit. 7. art. 2. Es soll kein Fremder, so dieser Statt Bürger nicht ist, zu unntinder Kinder Vormundschaft gelassen werden. Et in STAT. MINDENSI Lib. 2. tit. 3. art. 6. Es sollen aber keine ausländische, sondern Bürger und Bürgerkinder, darüber der Rath zu gebieten hat, zu Vormünder gesetzt und gegeben werden.

§. XXXVI.

Debitores & Creditores. Debitores pupilli, creditoresque jure Pandectarum atque Codicis tutelæ admotos fuisse plures leges docent. L. 5. §. 4. L. 9. §. 5. ff. de Adm. Tut. L. 7. C. de Excus. Tut. L. 8. C. Qui Dir. tut. Imo poterat eo jure tutor tutela durante creditoribus pupilli exsolvere, ut ipse in eorum locum succederet. L. 12. ff. de Reb. Eor. qui sub Tut. Omnia hæc, pupillorum salutis prospecturus, immutavit Justinianus Imp. qui, ne forsan tutela ipsis fiat interitus rerum propriarum, perfidis tutoribus aut cautionem furantibus, aut alias probationes, que erant pupilli, corruptentibus, nova constitutione omnes, qui obligatum

tum habent pupillum, vel qui aperte obligati existunt, à tutela arcebat, atque tutoribus non tantum, donec tutores sint, sed etiam post finitam tutelam omnibus cessionibus sub gravi pœna interdixit. *Nov. 72. cap. 1. sq. Auth. Minor. debit. C. Qui tut. dar.* Quæritur, an hæc constitutio etiam tutores testamentarios respiciat? Plurimi Dd. distinguunt, an testator, qui talem tutorem dedit, sciverit ipsum esse creditorem vel debitorem, an illud ignoraverit. Priori casu arbitrantur valere dationem, quia tutoris fides atque diligentia ab ipso testatore est probata. In posteriori casu non valere dationem putant, quia non videtur ejus fidem approbasse testator, quem talem ignorabat. MONTANUS *de Tut. cap. 9. n. 72.* CARPZOV. *P. 2. Const. 11. Def. 19. n. 2. § 3.* Attamen verior mihi videtur eorum sententia, qui statuunt, Justinianum & testamentarios tutores, si creditores pupillorum sunt vel debitores, ad tutelam plane non admitti voluisse, si quidem generalis est ejus constitutionis locutio, dum in *cap. 1.* disertis verbis dicit: *Ut, si quis obligatum habuerit minorem, aut ejus res, hunc non omnino ad curationem ejus, vel si à legibus vocetur, accedere.* Iterum: *Hac itaque lege tutissima colligetur, ut nullus eorum, qui obligatas perhibent habere res defuncti — ad curationem ejus accedant.* Repetuntur generalia hæc verba ab eodem Imperatore in *Nov. 94. pr.* ut adeo ipsa lege inter tutores non distinguente, nos aliquam admittere distinctionem non deceat, præcipue cum ubi eadem ratio est, ibi legis quoque dispositio eadem esse debeat, atque ratio, quæ Imperatorem movit, ut dictam constitutionem ferret, quamque in *Cap. 1. § 3.* ipse allegat, in quibuscunque tutoribus procedat. Nec porro obstare hic patris potest approbatio, utpote quæ legi præjudicare nequit, & contra legem facta nullum producit effectum. Denique firmatur hæc sententia per *Nov. 94. Cap. 1.* Ubi ob pium circa liberos amorem ab hac prohibitionem excipiuntur mater & avia

avia creditrices, & debitrices. Confirmat autem exceptio regulam in casibus non exceptis. LAUTERBACH. *Colleg. ff. Lib. 26. Tit. 1. §. 18 & 19.*

§. XXXVII.

J. Germ.
& Gall.

Postquam igitur de mente Justiniani Imp. constat, nunc videndum etiam est, an hodie semper creditores, & debitores excludendi sint à tutela, ipsis parentum assignata testamentis? & arbitrator quidem, quod, sicubi casus emergeret, ut quis creditorem vel debitorem suum tutorem liberis nominaret, Magistratus ex persona dati tutoris aestimaturus sit, utrum ipsi tutela tuto committi queat, vel non, potissimum cum appareat, quod testator conditionem ejus, quem tutorem scripsit, non ignoraverit. In Gallia certe Juris Scripti provinciis creditor vel debitor conditionem suam evulgare non cogitur, si a testatore tutor datus fuerit. Ita enim judicatum esse à Gratianopolitano Senatu an. 1461. 6. Febr. ex BUGNYONIO de *LL. abrog.* refert DIONYS. GOTHOFREDUS in *notis ad L. 8. C. Qui dar. tut. n. 37.* cf. FERRIERE *Dist. art. Tuteur.*

§. XXXVIII.

Matres
J. Rom.

Moribus Romanorum, quibus foro atque concionibus immiseri feminis probrosum erat, quique propter sexus infirmitatem & rerum forensium ignorantiam perpetuæ tutelæ easdem subjeciebant ULPIANUS *Lib. II. §. 1.* mulieres omni tutela, quippequam administrare masculorum munus esse & ultra sequioris sexus infirmitatem existimabant, procul arcebantur *L. 1. §. 1. L. 10. pr. ff. de Leg. Tut. L. 18. ff. de Tut.* atque inde ne matri quidem communium liberorum tutela mandari patris testamento poterat *L. 26. pr. ff. de Test. Tut. L. 5. §. 8. ff. de Adm. Tut.* Insequenti tempore, uti sub Imperatoribus paulatim perpetua mulierum tutela evanescere

fcere cœpit, ita etiam hi ex gratia & privilegio feminas. quæ specialiter filiorum tutelam postulabant, ad eandem admiserunt. *L. 18. ff. de Tut.* Unde CAJUS *L. 16. ff. Eod.* scribit: *Tutela PLERUMQUE virile officium est.* Fuerunt tamen tum temporis rara ejusmodi privilegia, siquidem adhuc Severus Alexander Imp. tutelam administrare virile munus, & ultra sexum femineæ infirmitatis officium esse affirmat. *L. 1. C. Quando mul. tut. off.* Longius hac in parte progressi sunt, pleniusque jus matribus asseruerunt Edicto suo Imp. Valentinianus, Theodosius & Arcadius, qui caverunt; ut matres viduæ & ætate majores, quæcunque tutelam administrandorum negotiorum in liberos postulant, ad eandem, ejuratis antea secundis nuptiis (a), volentes admitterentur, quoties tutor testamentarius vel legitimus, deficeret. *L. 2. C. Eod.* Tandem Justinianus, cujus temporibus perpetua feminarum tutela ab usu jam recesserat, non tantum hoc ad naturalium liberorum tutelam extendit, sed aviam quoque jure petendi nepotum tutelam maceravit, eidemque æque ac matri secundum hereditatis ordinem tutelam subire permisit, solis eas præcedentibus tutoribus testamentariis, si modo ipsæ petentes tutelam nuptiis secundis & Scti Vellejani præsidio, omnique alii legitimo auxilio renuntient. *L. 3. & Auth. Matri. C. d. t. Nov. 118. cap. 5.* Cum ita his legibus mater atque avia administrandæ liberorum suorum tutelæ capaces effectæ sint, nullum prorsus dubium est, quin eadem testamento tutrices nominari jure novo possint, id quod tamen nullam circa maternæ tutelæ formam in iis, de quibus hætenus dictum, producere valet mutationem, neque enim mater ideo ad demandatam ipsi in testamento tutelam cogitur, nec minor ætate ad administrationem tutelæ admittitur, nec renuntiatione secundarum nuptiarum, Senatusque consulti Vellejani liberatur. Hæc enim omnia partim ipsarum matrum, partim pupillorum favore introducta cujusdam

cujusdam ultima mutari voluntate non posse, facile est ad intelligendum.

(a) Sustulit hoc jusjurandum Justinianus Imp. per Nov. 94. cap. 2. ex qua defuncta est *Aurb. Sacramentum. C. Quando mul. tut. off.*

§. XXXIX.

J. Germ.

Alia principia hic sequebantur Germanicæ gentes, quæ simplicitatem naturalem sectantes in liberos potestatem, quæ in ipsorum tuitione consistit, matri non minus ac patri tribuebant, natura duce perspicientes, infitum tenerrimum matris in natos affectum, sinceramque pietatem eandem impellere, ut omnia adhibeat media, quibus feliciter procedere educatio possit. Itaque ex moribus Germaniæ universalibus mortuo patre superstiti matri liberorum haud quidem denegabatur educatio, verum quoad bonorum administrationem non omnibus eadem erant instituta. Alii quidem, uti Wisigothi (u) atque Burgundiones (b) & horum curam matri concedebant; Alii vero agnatis rerum administrationem tribuentes solam liberorum educationem eidem relinquebant. In horum numero Suevi fuerunt atque Saxones. Indicant hoc præter leges ipsorum, quæ diserte agnatis tutelæ jus vindicant, quæque de materna tutela silent, (c) eorundem mores, quippe qui ipsas viduas aliorum subjectas voluerunt tutelæ. (d) Mutationem hac in parte iterum introduxit Juris Rom. receptio, certo certius enim hodie est, matris atque aviæ tutelam plenissime per Germaniæ provincias vigere (e), ita ut matres vel solæ tutelam administrent (f), vel ipsi contutores adjungantur. (g) Cæterum Germani non solum hodie, sed etiam olim non nisi volentes ad liberorum tutelam admiserunt matres (b) atque ut secundis abstinere nuptiis requisiverunt. Licet enim non ubique locorum expressa earundem requiratur renunciatio, tamen, si tales contrahant matres, ob metum, ne pupillorum

rum vitam vel bona novo marito addicant, plerumque privantur tutela (*i*), vel etiam quandoque matres binu-
 bæ curatores sibi tantum adjungunt, qui bona liberorum
 administrent, officiis tutelaribus aliis apud matrem persi-
 stentibus, quin ne his quidem opus esse, si bonis liberi
 destituantur, DN. A LUDEWIG *Opusc. Tom. 2. Lib. 4. Op. 4.*
Diff. 3. Not. gg. annotat. Porro introducto per recepti-
 onem Juris Rom. in Germania S^Cti Vellejani beneficio,
 hujus quoque renunciatio a matribus tutelam ambientibus
 in quibusdam locorum statutis quidem exigitur, ast
 raro quidem hanc adhiberi (*k*), nihilominus tamen uti
 hoc beneficio matres non posse, docet BRUNNEMANN,
ad Auth. Matri. C. Quando Mul. tut. off. Denique quaeritur,
 an jure Germanico mater minorennis tutrix esse que-
 rat? STRYK *in Us. Mod. ff. Lib. 26. tit. 4. §. 33.* distin-
 guit, utrum mater minorennis ad tutelam aspiret jurele-
 gitimo, an vero a patre in testamento data sit. Hęc ca-
 su subsistere putat dationem, ita tamen, ut interim, donec
 ad justam ætatem pervenerit, alius curator à judice de-
 tur. Illo vero agnatos præferri arbitratur, nec matrem
 postea tutricem esse posse. UDAL. AB EYBEN vero in *Diss.*
de tut. fem. P. 2. Memb. 4. etiam hoc casu curatorem
 dari vult, usque dum major facta mater ipsa tutelam sus-
 cipiat. LUDEWIGIUS denique *l. c. Diff. 7. not. rr.* cura-
 torem interim datum rejicit, atque matrem minorennem
 statim à morte mariti tutelæ administrationi præficit. Mi-
 hi placet hæc sententia; quod, ubi locorum statuta aliud
 diserte non requirunt (*l*), hoc magistratus relinquendum
 sit arbitrio, qui ex persona matris arbitrabitur, utrum tu-
 tela ipsi tuto committi queat minorenni. Id quod tamen
 eo magis facere poterit, quo minus ob naturalem in libe-
 ros affectum præsumtio sit, matrem temere quidquam in
 pupillorum præjudicium esse acturam, cumque curatores,
 qui ut plurimum matri tutrici adduntur, defectum, si
 quis est in matre minorenni, facile suppleant. His jam be-

ne consideratis, cuilibet sane est in promptu, testatori integrum esse, matrem vel aviam ultimis tabulis liberorum suorum tutrices instituere, id quod tamen magistratum nullo modo inducet, ut vel ad tutelam matres cogat, vel integram tutelam administrationem iisdem binubis relinquat, vel ubi Senatus consulti Vellejani renunciatio locum sibi vindicavit, eandem iis remittat, vel denique ubi contutores matri tutrici adjungi statuta requirunt, eandem solum tutelam administrationi admoveat. Exferere tamen testatoris nominatio effectum aliquem poterit in matre minorenni, cum illa præter rationes allegatas magistratum permovere eo possit, ut matrem tutricem liberis testamenti designatam, ad tutelam facilius admittat.

(a) *Lex Wisigothor. L. 4. tit. 2. §. 13.* „Patre mortuo, filii in matris potestate subsistant; Quodsi marito superstiti uxor forsitan moriatur, filii, qui sunt de eodem matrimonio procreati, in patris potestate consistant *tit. 3. §. 1.* Licet hæcenus à patre tantum relictis parvuli filii pupilli nuncupentur, tamen, quia non minorem curam erga filiorum utilitatem matrem constat frequenter impendere, ideo ab utroque parente, hoc est, patre vel matre infra *XXV. (XV.)* annos filios post mortem relictos, pupillos per hanc legem decernimus nuncupandos. *d. tit. §. 3.* Si patre mortuo in minori ætate filii relinquantur, mater eorum tutelam, si voluerit, suscipiat: si tamen in viduitate permanferit, ita ut de rebus filiis debitis inventarium faciat, per quod postmodum filii hereditatem sibi debitam querant. Quodsi mater alium maritum acceperit, & aliquis de filiis jam ad perfectam, id est usque ad *XX.* annorum pervenerit ætatem, ipse juniores fratres sua tuitione defendat.

(b) *Lex Burgundionum tit. 59.* Nepos, amisso patre, cum rebus omnibus ad avi ordinationem vel sollicitudinem conferatur: ea tamen ratione, si mater ejus secundas nuptias crediderit eligendas. Cæterum si nubere electa castitate distulerit, filii cum omni facultate in ejus solatio & potestate consistant.

(c) Obicitur hic ab aliis *L. 1. art. 11. Jur. Prov. Sax.* *Helt ein Vater seine Kinder in Vormundschaft nach ihrer Mutter tode, wann sie sich darnach von ihm scheiden. Er soll ihnen lassen und geben alles ihrer Mutter Gut, es seye ihm denn von Unglück und ohne sein Schuld abgegangen. Dasselbig soll das Weib den Kindern nach thun, ob ihr Vater stirbet. Und jeglich Mænn, der der Kin-*
der

der Vormund ist. Verum ut jam taceam, quod hic textus aliam quoque, quam de matre tutrice, explicationem recipiat, GLOSSA certe ad d. art. ita hæc verba limitat, ut exinde appareat, haud ordinarias saltem Saxonibus fuisse maternas tutelae. Höre alhier, dicit GLOSSATOR, Mag dem auch ein Weib Vormünde seyn? dann dis were wider die Leges. L. 2. ff. de Reg. Jur. Hierzu antworte ich, und sage Ja. Es mag ein Weib wol Vormund sein, auff Fall niemand anders von schwerdtbalben darzu geborn, oder keiner des Orts wobnbafftig, oder auch das Kind vielleicht unehelich geboren ist. L. 2. C. Quando Mul. Tut. Off.